

GŁOS NARODU

NR. 47. — ROK XXXIV.

NIEDZIELA

20. LUTEGO 1927.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Z a g r a n i c a	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnienia			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4400

Zarty socjalistycznej Międzynarodówki.

ODEZWA O „NIEBEZPIECZENSTWIE WOJNY“.

Minęły już te czasy, kiedy obrady socjalistycznej (II) Międzynarodówki wywoływały głośne echa w opinii Europy, — kiedy jej uchwały, zwłaszcza w sprawie „wojny i pokoju“, wprawiały mężów stanu w przerażenie. Wznowiona przed 4 laty II. Międzynarodówka dziś już nie przeraża nikogo... Pokazało się bowiem dowodnie, że socjalistyczny kosmopolityzm nie jest zdolny nie tylko do przewyższenia narodowego poczucia społeczeństw, ale nawet do przeciwstawiania się militarystyce. Stało się to jasnym w ostatnich dniach, które wyprzedziły wybuch wojny.

Jeszcze z końcem czerwca 1914, szlachetny, choć naiwny socjalista Jaurès, całował się w Brukseli z Niemcami; a miało to dowodzić, że „klasa robotnicza francuska“ nie dopuści do wojny z Rzeszą. Jeszcze w dn. 15 lipca 1914 kongres francuskich socjalistów czując zbliżanie się wojny, zapowiedział strajk generalny na wypadek zarządzenia mobilizacji... W dn. 31 lipca marzytel Jaurès padł od kuli zdezerwanego nacjonalisty, który w ten sposób chciał francuskich robotników uchronić przed złym wpływem socjalizmu w chwili, kiedy będą musieli spełnić swój „devoir national“.

W 4 dni potem socjalna demokracja niemiecka wotuje po raz pierwszy, zdaje się w swej historii, za kredytami wojennymi, — Francuzi zaś socjaliści idą jeszcze dalej! Nietylko uchwalają kredyty na wojnę, ale nawet dwóch z nich wstępuje do rządu. Resztę zrobili rowy strzeleckie, Sambra i Moza. Verdun i oblężenie Paryża... Zrozumieli w kołach francuskich socjalistów, że kosmopolityzm i pacyfizm II Międzynarodówki był wygodnym dla niemieckich zbrojeń parawanem, — był, jak to Hervé powiedział, „historycznym oszustwem“. Francuzi internacjonalisci spierali się o to, co prędzej zapobiegnie wojnie: strajk robotników, czy żołnierzy, — tymczasem Bebel w Reichstagu zapewniał militarne koła, że każdy z jego towarzyszy „gotów krew przelać za ojczyznę“, i że „ani piędzi ziemi niemieckiej“ nie odstąpi „cudzoziemcom“ (w r. 1903).

To wszystko, winno było wpłynąć na zmianę nastrojów w kołach kierujących działaniem socjalizmem. Czy wpłynęło i w jakim stopniu, — mówi nam odezwa ogłoszona świeżo przez egzekutywę II. Międzynarodówki.

Odezwa jest pesymistyczna. „Polityka imperjalistyczna mocarstw wywołała znowu we wszystkich częściach świata niebezpieczeństwo wojny“ — czytamy w niej i wskazuje się na — knowania Europy w Chinach, — Stanów Zjednocz. w Meksyku, — faszystów włoskiego na Balkanach, — „reakcję węgierską“ Bethlona, — i, wreszcie, „wydarzenia na Litwie“. A wnioszek? „Precz ze zbrojeniami!“.

Narysowany wyżej stan wojennego niebezpieczeństwa w świecie jest — trzeba to zaraz powiedzieć — fałszywym i tendencyjnym! Nie wskazano na najgroźniejsze obecnie zarzewie wojny, na Niemcy. Dlaczego? Jeśli socjaliści włoscy oskarżają Mussoliniego o tendencje wojownicze, —

angielscy wytykają Baldwinowi to samo, — amerykańscy Coolidge'owi, — węgierscy legitymistom i Bethlenowi, — jak się mogło stać, że niemieccy socjaliści, którzy (jak Scheidemann) demaskowali w kraju zbrojenia Niemiec, militarne porozumienie ze sowiekami, nagle na zebraniu Międzynarodówki zapomnieli o tem wszystkim. Jedyne ustęp odezwy dotyczący Niemiec wyraża ubolewanie z powodu rozbitcia się rakowań polsko-niemieckich. Na tem koniec!

Jest to zdumiewające z dwóch powodów. Raz dlatego, że jeszcze w styczniu rozbrzmiewała prasa europejska (także i socjalistyczna) odgłosami sprawy twierdz zbudowanych przeciw Polsce, a wyrok Komisji Międzysojuszniczej z 31 stycznia opierał się o stwierdzenie winy Niemiec. Dziwnie prędko zapomniano o tem w II. Międzynarodówce.

Powtóre także i dlatego, że sprawa zbrojenia Reichswehry w sowieckich fabrykach była na zjeździe egzekutywy poruszona. Mówił o niej niemiecki poseł Otton Wels, — przedstawił nawet „facsimile“ telegramu przekazyującego 50 tys. dolarów fabryce rosyjskiej za materiały wojenne. „Temps“ donoszący o tem pisze, że „skończyło się na przyjęciu wyjaśnień do wiadomości“. „Skończyło się“...

Włęcz nie Europie, nie Polsce nie grozi — zdaniem II. Międzynarodówki — ze strony Rzeszy!... Groźniami dla pokoju są plany węgierskich arystokratów odnośnie do Habsburgów, — ale nie jest groźną akcją Hohenzollernów! Groźną jest akcją bałkańską Włoch, ale nie jest groźną sprawa „Anschlussu“! Groźną jest sprawa Chin, ale niewinna zabawka, którą się zbywa „przyjęciem do wiadomości“, jest zbrojenie Niemiec w Rosji i sprawa wschodnich fortyfikacji Niemiec.

A przecież na posiedzeniu egzekutywy był reprezentant P. P. S., pos. Niedziałkowski! Byli przedstawiciele francuskiego socjalizmu!... Skapitulowali wobec Welsa i Adlera! Zadowolili się „wyjaśnieniami“!... Może sobie teraz rząd nacjonalistów i junkrów pruskich powiedzieć: — nawet socjaliści francuscy i polscy „przyjmują do wiadomości“ nasz program polityczny i nasze dążności na przyszłość.

Nie może jednak Polska puścić bezkarnie odezwy socjalistycznej Międzynarodówki. Nie przeraża nas ona po doświadczeniach r. 1914. Ale musi oburzać! Jest bowiem tendencyjną! Zupelnym milczeniem pomija wzrastające niebezpieczeństwo niemieckie, a temsamem przygotowuje grunt dla swobodnej, rewanzowej akcji Niemiec militarystycznych.

Społeczeństwo polskie, przede wszystkim masy robotnicze, muszą zrozumieć że robota II. Międzynarodówki jest robotą dla Prus, — że sobie na posiedzeniu ostatniej egzekutywy zażartowano z „niebezpieczeństwa wojny“, — że czerwoni szarlatani zagrali grę przeciw Polsce, przeciw jej całoci, przeciw jej bezpieczeństwu!

W. Z.

Wyrok w sprawie Wojewódzkiego

ZAPADNIE W PRZYSZŁYM TYGODNIU.

Warszawa. (AW.). Sąd marszałkowski w sprawie pos. Wojewódzkiego zakończył wczoraj wieczorem przesłuchanie świadków i rozpoczął studia nad aktami stenograficznymi zeznań wszystkich świadków. Wyrok oczekiwany jest w przyszłym tygodniu.

101.000 osób wyemigrowało z Polski.

Warszawa. (Telef. wł.). Według danych za rok miniony, emigracja polska kontynentalna wynosiła 101.000. Do Francji wyjechało emigrantów 54.000, do Niemiec 43.000, w tem 8 tys. nielegalnie, reszta emigrantów wyjechała do Belgii, Danii i t. d. Emigracja zamorska wynosiła 37.700, w tem do Stanów Zjednoczonych 5.100, do Kanady 14.000, do Argentyny 9.000, do Brazylii 2.000 i do Palestyny 6.170.

W tych dniach zostały ukończone prace w sprawie ustawy emigracyjnej. Ministerstwa uzgodniły swoje poglądy i ustawa w najbliższym czasie przejdzie na radę ministrów.

Wchodzimy w okres kryzysu poborowego.

Warszawa. (Telef. wł.) Sejmowa komisja wojskowa omawiała na posiedzeniu ustawę o poborze rekruta na rok 1927. Referował poseł Mączyński, przedstawiając równocześnie informacje co do ilości zdolnych do służby wojskowej w każdym roczniku, oraz tych, którzy faktycznie do wojska mogą być wcieleni. Niektóre z cyfr podanych wykazały że obecnie wstępujemy w okres kryzysu poborowego. Do poboru przychodzi roczniki wojenne, o zmniejszonej ilości zdolnych do służby wojskowej wskutek zmniejszonej ilości urodzin i złego odżywiania w czasie wojny. Stwierdzono, że procent stawiennictwa do poborów polepsza się z roku na rok.

Pos. Liebermann w dyskusji zaproponował odmienną redakcję ustawy, pos. Polakiewicz

domagał się większej popularyzacji wśród ludności ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Pos. Zaluska domagał się przedstawienia stanu zdrowotności społeczeństwa.

Przedstawiciel rządu, pułk. Petrażycki, stwierdził, że niesprawiedliwe są zarzuty pod adresem władz wojskowych, jakoby nie chciały przyznawać stopnia oficera rezerwy byłym oficerom austriackim, oraz żydom w Małopolsce, wskazując, że władze wojskowe stosują postanowienia ustawy o obowiązkach i prawach oficerów wojsk polskich, a krzywdą nikomu się nie dzieje. Ci, którzy stopnia oficerskiego nie otrzymali, winni są samy sobie.

Obrady odroczone do środy.

Bezsensowny protest „uczonych“ sowieckich.

Moskwa. (Telef. wł.) Odbył się tutaj zjazd uczonych sowieckich, którzy stwierdzili ciężki stan wyższego szkolnictwa w Rosji Sowieckiej. Uchwalono odezwę do uczonych całego świata w której w sposób napastniczy i oszczerczy zwracają się przeciwko rzekomemu uciskowi

przez rząd polski narodu białoruskiego, walczącego o swoje prawa społeczne i narodowe. W dalszym ciągu odezwa nawołuje uczonych świata do protestu przeciwko polityce polskiej na Białorusi.

Min. Zaleski o rokowaniach handlowych

Warszawa. (Telef. wł.) W piątek wieczorem min. Zaleski przyjął przedstawicieli prasy, wobec których stwierdził lojalne stanowisko delegacji przy rokowaniach handlowych w Berlinie. Z faktu zawieszania rokowań rząd polski musiał wyciągnąć wniosek o konieczności odwołania delegacji polskiej z Berlina. Rząd niemiecki wysunął postulat, by przed ponownym podjęciem rokowań ustanowić między obu państwami zasady, któreby je miały obowiązywać w sprawie wydaleń. Jest to niewłaściwe, gdyż kwestja wydaleń może być załatwiona tylko jako należąca do ustawodawstwa wewnętrznego danego państwa.

W toku rokowań w sprawie uprawnień osób fizycznych i prawnych przyjęta jest zasada, że obie strony komunikują sobie wzajemnie rozporządzenia obowiązujące w tych państwach, a dotyczące cudzoziemców, jako podstawę do opracowania odpowiednich klauzul traktatowych. Nasze ustawodawstwo okazało się w porównaniu z niemieckim, bardziej liberalnym w tej dziedzinie. Rząd polski dał wyraz swej gotowości podjęcia dalszych rokowań. Pamiętać trzeba, że strona niemiecka nie przestała wywierać nacisku w toku rokowań na dojsięcie do porozumienia w komisji dla osób fizycznych i prawnych, uzależniając od tego posunięcie się sprawy w komisji taryfowej.

O ile przy wznowieniu w przyszłości rokowań mogłaby powstać możliwość ich spieszniejszego sfinalizowania, byłoby celowym, aby prace nad traktatem przybrały formę pozytywną

i konkretną przez uprzednie przyjęcie ogólnych zasad w materjach traktatowych, zarówno w dziedzinie cel, jak i dziedzinie uprawnień osób fizycznych i prawnych, na których to zasadach byłby traktat rozpatrywany. Stanowisko polskie jest rzeczowe, a Polska jest ożywiona chęcią polepszenia stosunków polsko-niemieckich, do czego może prowadzić przede wszystkim porozumienie gospodarcze.

Budżet długów państwowych.

Warszawa. (Telef. wł.) Senacka komisja skarbowo-budżetowa omawiała budżet długów państwowych, rent i emerytur. Senator Adelman domagał się w dyskusji skupienia wszystkich spraw emerytalnych w jednym ministerstwie, mianowicie w Ministerstwie skarbu. Na posiedzeniu wieczornem omawiano budżet Ministerstwa spraw wojskowych.

Maleją wpływy komunistów.

Moskwa. (AW.). Z wydawnictw Kominternu widać w szeregu wypadków zmniejszenie się wpływu partii komunistycznej w państwach kapitalistycznych. Najbardziej rażące zmniejszenie liczby komunistów wykazują Stany Zjednoczone, gdzie cyfra członków partii komunistycznej spadła z 35 tys w r. 1919 do 6 tys. obecnie.

Warszawa. (Telef. wł.). Minister Meysztowicz odbył przed południem konferencję z premierem.

„Program młodych katolików w Polsce.

XX. wieczór „Koła studjów chrześc. społecznych“ w Krakowie.

Na XX. wieczorze „Koła studjów chrześcijańsko-społecznych“ pod przewodnictwem dyr. Pachonńskiego, przedstawił członek senioratu „Odrodzenia“, dr. Waiczewski, program tych młodych katolików, którzy przeszli przez organizację akademicką „Odrodzenia“, a obecnie zajmują już stanowiska społeczne.

Ich program społeczno-polityczny opiera się — mówił referent — o zasady katolicyzmu, które chcą konsekwentnie stosować w życiu państwowym Polski. Celem tej pracy jest to samo, co jest celem także „Odrodzenia“: „oddać naród Chrystusowi“.

Program tego „Obozu Młodej Polski katolickiej“ obejmuje naprzód zamierzenia ściśle religijne, dotyczące stosunku Kościoła do państwa. Następnie zadania społeczno-polityczne. Główne jego zasady są: chrześcijański solidaryzm klas, szczerzy demokratyzm, — dalej odnośnie do zagadnień międzynarodowych, uniwersalizm, wynikający z ducha katolicyzmu.

Po przedstawieniu programu podał referent szereg wiadomości o pracach senioratu „Odrodzenia“, bądź prowadzonych już, bądź rozpoczętych lub będących w planie, — a więc z dziedziny prac publicystycznych, działalności oświatowej, „Tygodni społecznych“ i t. d.

Po referacie, przyjętym przez nader licznie zebraną publiczność oklaskami, nastąpiła dłuższa i ożywiona dyskusja. Prócz przewodniczącego, brali w niej udział: ks. sekr. Kasprzyk, pp. Suchodolski, Makowski, Lusiński, Uljarczyk, prof. Ostachowski i ks. Piwowarczyk.

Ruch wydawniczy.

PORADNIK JEZYKOWY w zeszycie lutowym przynosi dalsze przyczynki „W sprawie słownictwa kucharskiego“ p. J. Wasilewskiej i inż. J. Rzewnickiego, które przechodzą w polemikę, dla samej sprawy korzystną. Następnie po „Zapytaniach i odpowiedziach“ znowu szereg „Rozstrząsań“ p. Rzewnickiego, na które Redakcja zapowiada swe uwagi w zeszycie marcowym. Dokończenie prof. A. A. Kryńskiego „O poprawności języka“ i „Słuszne uwagi“ A. Pragłowskiego (o majątek a majątność) kończą zeszyt, zbyt szczupły, aby pomieścić nasuwające się kwestje i niezbędne sprostowania. Wydawnictwo mimo trudności finansowych istnieje już rok 23 (z wojną 27!) i zasługuje ze wszech miar na poparcie. (Adres Redakcji: Kraków, ul. Podwałe 7, II p.).

Notatki literackie.

O polski związek krytyki dramatycznej i muzycznej.

Na kongresie międzynarodowym krytyki dramatycznej i muzycznej, który odbył się w Paryżu w maju 1926 r., uchwalono utworzenie związków zawodowych wspomnianej krytyki tam, gdzie dotychczas takowe jeszcze nie powstały. W skład komitetu utworzenia międzynarodowej konfederacji krytyki weszli pp.: Zifferer (prezes, Austria), E. Woroniecki (wiceprezes, Polska), Meyer (sekretarz, Holandia), Fuchs (sekr., Francja). Wobec zaś tego, że najbliższy Kongres Międzynarodowy odbył się ma w Salzburgu już w sierpniu r. b. i że udział w nim będą mogły brać wyłącznie związki narodowe, Tow. Szerzenia Sztuki Polskiej wśród obcych uprasza osoby zainteresowane, t. j. pp. krytyków z poza Warszawy, o przesłanie swych opinii pisemnie do Towarzystwa, Trębacka 4 m. 3, Warszawa, celem zawiązania wspomnianej instytucji.

WYJAZD WACŁAWA SIERSOSZEWSKIEGO DO LONDYNU. Wacław Sieroszewski wyjeżdża do Londynu na zaproszenie tamtejszego Pen-Clubu. Pisarz zabawi kilka tygodni w Anglii, ewentualnie także w Irlandji, w celu bliższego poznania tamtejszych stosunków. W drodze powrotnej do kraju zatrzyma się w Paryżu, gdzie ma być częścowo wykonywany, według jego scenariusza, film p. t. „Książę Józef Poniatowski“.

Z sali odczytowej.

Odczyt ks. Meijerinka o Szwecji.

Ks. W. Meijerink, proboszcz parafji polskiej w Oskarström wygłosił we wtorek w sali Muzeum Przemysłowego odczyt o Szwecji, ilustrowany kilkunastu przeżyciami. Publiczność, niezbyt liczna niestety, z zainteresowaniem słuchała pouczającego odczytu o przyrodzie i ludziach w Szwecji, a szczególnie o tamtejszych katolikach.

Jest ich tam w całym ogromnym kraju niespełna 4 tysiące w 7 parafjach pod opieką zaledwie 16 księży. Protestantka tradycja narodo- i patriotyzm protestancki utrudniają pozyskiwanie nowych wyznawców. Wielką przeszkodą są też ograniczenia prawne; od 1911 r. każdy katolik musi być zapisany w księgi u pastora, a zapowiedzi przedślubne katolików muszą być ogłaszane w protestanckich kościołach. Katolicy muszą też płacić podatki na utrzymanie protestanckiego duchowieństwa.

Jednakże ks. Meijerink ma nadzieję, że połączenie katolików polepszy się, gdyż wzrastają prądy tolerancyjne, a przytem naród wraca do pierwotnej, katolickiej tradycji.

Kolonja polska w Oskarström składa się z biednych robotników. Przed dwoma laty udało się zbudować skromny kościółek i jeszcze skromniejszą parafję, ale brak środków na budowę szkoły, bez której grozi dzieciom polskim wynarodowienie. Gorącym apelem o datki na budowę tej szkoły zakończył ks. Meijerink swój piękny odczyt. Słuchacze nagrodzili go oklaskami, a p. dyr. Tor w serdecznych słowach podziękował mu za ofiarną i nieustraszoną pracę dla naszych rodaków za Bałtykiem.

Rzeczy ciekawe.

Pierwszy fonograf.

Choć słynny „czarodziej z Munlow Parku“ skończył niedawno 80 lat i ogłuchł niemal zupełnie, to jednak nie przerywa pracy, ślęcząc nieraz całymi dniami i nocami w swej pracowni, gdy chodzi o nowy pomysł, który trzeba urzeczywistnić.

Wszak sam wyraził się niegdyś, że każdy wynalazek jest w 1% udziałem inspiracji, a w 99% — transpiracji.

Tak było przy budowie żarówki, tak samo przy budowie fonografu.

Gdy wreszcie pierwszy model maszyny mówiącej był gotów, po wielu dniach pracy bez odpoczynku i nocy nieprzespanych, w pracowni Edisona zebrał się, jak zwykle przy próbach nowych jego wynalazków, wszyscy robotnicy „czarodzieja“.

Edison nałożył taśmę staniolową na wałek maszyny, nastawił igłę i przemówił nachylony nad trąbką akustyczną fonografu.

Za tekst do tej przemowy wynalazca użył słów znanej angielskiej piosenki dziecięcej:

Little Mary had a lamb
Its fleece was white as snow

(Mała Mania miała baranka o rumie białem, jak śnieg).

Są to pierwsze słowa przemówienia kiedykolwiek do fonografu. A gdy cudowna maszyna zaczęła następnie powtarzać je dokładnie słuchacze nie ocieli wierzyć uszom swoim.

— Nigdy w życiu — opowiadał następnie Edison — nie widziałem ludzi tak zdziwionych.

Kokletery'ne starszki.

Zarządzający przytułkiem dla starców w Bugleswade, hrabstwie Bedfordshire, otrzymał od swoich pupilek podanie, które wprawilo



CZEKOLADA „OPTIMA“ JEST NAJLEPSZA!

go w tem większy kłopot, że zredagowane zostało w ultimatywnej formie. Damy te, uważając, iż, bez względu na ich podeszły wiek, „ściśle stosować się winny do przepisów mody“, zażądały, by ostrzyżono je a la garçonne. „Jeśli próba nasza nie będzie uwzględniona najpóźniej w ciągu 8 dni, wówczas rozpoczniemy na znak protestu „głodówkę“ — taką pogrozką kończą one swoje podanie. Próżność jest nieśmiertelna!

Ile prądu elektr. ginie w naturze?

Anglicy są narodem posiadającym wiele cierpliwości i czasu. Był taki, który obliczył ile razy któraś litera powtarza się w Piśmie Świętym, inny starał się zgłębić ile kombinacji tonów można wywołać posługując się 42-ma klawiszami organów. Teraz jeszcze inny oblicza „marnotrawstwo niebios“. Polega ono na niesłychanej rozrzutności prądu elektrycznego, który możnaby zużyć lepiej niż na burze i błyskawice. Według tego Anglika nieustannie szaleje na świecie 1800 burz. Licząc tylko dla okrągłości 1000 błyskawic na sekundę, uzyskalibyśmy energję 60.000.000 kilowat-sekund. Jak ładnie możnaby przy pomocy tej siły oświetlić całą Polskę! Poćiesz nas jednak ten Anglik, że słońce 1000 razy hojniej obdarza naszą ziemię.

Zwykły wiersz miłometrowy	15 gr.	<h1>CENY OGŁOSZEŃ</h1>	Drobne ogłoszenia od słowa	7 gr.
Nekrologi	30 „		Zamiejscowe ogłoszenia 300% drożej	
Nadstawne	35 „		Układ tabelaryczny 500% drożej	
Po kronice	45 „			
Na 1-szej stronie	50 „			

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ulubiony krem współczesnej kobiety.

Krem Simon'a

zapewnia twarzy kobiecej doskonale piękną cerę, delikatną i aksamitną naskórek oraz nieskazitelnie białą skórę, jakiej ma prawo wymagać od prawdziwie higienicznego kremu każda kobieta.

W sprzedaży wszędzie.

CRÈME, POUFRE & SAVON SIMON, PARIS.

Dyrekcja Pryw. Miejsk. Seminarjum Naucz. Żeńsk. w Gorlicach

rozpisuje

konkurs na nauczycielkę robót kobiecych, zręczności i rysunków.

Wymagane są pełne kwalifikacje, a więc ukończenie Państw. Instytutu Robót Ręcznych w Warszawie. — Warunki: pohory funkcyjnarzeczy państw. plus 10%. Termin wnoszenia podań do końca marca 1927 r. 179

12 WIEDŃSKIE 12

TARGI MIĘDZYNARODOWE

13—19 marca 1927 r.

(Targi techniczne: od 13—21 marca)

Międzynarodowa wystawa samochodów i motocykli.

Specjalna Wystawa Polska.

Techniczne nowości i wynalazki. Wystawy Riklowy.

Wystawa Rolnicza. „Zwierzę domowe“.

(Wystawa hodowli i pielęgnowania zwierząt)

Wystawa artykułów spożywczych i żywnościowych.

Wiza paszportowa zbędna. Z legitymacją Targów i paszportem wolne przejście granicy Austriackiej.

Znaczna zniżka kosztów przejazdu kolejami polskimi, czeskiemi i austriackimi, jak również samolotami. Wiza tranzytowa czeska zbędna. Legitymacje za cenę zł. 7 wydaje

WIENER MESSE A. G. Wien VII.

jak również honorowe przedstawicielstwa w Krakowie!

Konsulat Austriacki, Szewska 1. 176
Izba Handlowo-Przemysłowa.
Tow. Akc. dla Transportu Węz. Scenker & Co. Pańska 2.
Polskie biuro podróży „Orbis“ Rynek 33, Telef. 10-40. Dieńtowska 46.

Rok założenia 1906.

BUDOWA Organów Kościelnych

salonowych i koncertowych,

Rekonstrukcje i naprawy

oraz zmiana dawnych systemów na sposób najnowszy

Instalacja motorów elektryczn.

do ładowania powietrza,

Uzupełnianie zniszczonych lub brakujących piszczałek

Części składowe organów zawsze gotowe na składzie.

Zakład Budowy Organów Kościelnych
STANISŁAW TOBOLA, Kraków, ul. Senacka L. 11.

KRĘGARSTWO

czyli leczenie bez lekarstw

CENA 3 zł. i 30 gr. 165

Adres: **Ks. Pawłowski**
Obarzańce p. Hłuboczek Wielki.

87-letnia starszka pochodząca z dobrej rodziny, która wskutek wypadków wojennych straciła całe mienie — tą drogą uprasza szlachetnych ludzi o pomoc. Dla starszki Z. Z. przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“.

KAPELUSZE MĘSKIE koszule, kaletony, krawaty, skarpetki, pończochy

Najtaniej poleca:
Au Bon Marché
Kraków, św. Tomasza 20.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu.

PROSZEK OD BOLEI GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA.

Kasety żelazne

silne, lakierowane na orzech, z dwoma klincami, zamki werthelmowskie z urremą ryglami, 40 cm. długość, 26 cm. szerokość, 18 cm. wysokość za 1 szt. 30 zł. wysyła za pobraniem pocztowym. 190

K. BARANOWICZ w SANOKU.